V. 43. ἐν δύο οὐσίαις θεανδρικῶς. Apr. 13.

V. 45. ὅλος ὢν θεός καὶ ἐσαρκώθη. Dec. 24.

V. 43—48. Diese Sätze führt *Anselm. Cantuar.* Cur deus homo, 2. 7. klar und scharfsinnig so aus: divina natura et humana non possunt in invicem mutari, ut divina fiat humana, vel humana divina; nec ita misceri, ut quædam tertia sit ex duabus, quæ nec divina sit omnino nec humana. Denique si fieri posset, ut altera in alteram converteretur, aut esse tantum deus et non homo, aut solum homo et non deus; aut si miscerentur ita, ut ex duabus corruptis fieret quædam tertia, nec homo esset nec deus. Non igitur potest fieri homo-deus ex divina et humana natura aut conversione alterius in alteram, aut corruptiva commixtione utriusque in tertiam, quia hæc fieri nequeunt, aut, si fieri valerent, nihil ad hoc, quod quærimus, valerent. Si autem quolibet modo ita conjungi dicuntur hæ duæ naturæ integræ, ut tamen alius sit homo, alius sit deus, et non idem sit deus qui et homo: impossibile est, ut ambo faciant, quod fieri necesse est. nam deus non faciet (nämlich die Genugthuung für die Sünde der Menschheit), quia non debet, et homo non faciet, quia non poterit: ut ergo hoc faciat deus-homo, necesse est, eundem ipsum esse perfectum deum et perfectum hominem, qui hanc satisfactionem facturus est, quoniam eam facere non potest nisi *verus deus*, nec debet nisi *verus homo*. quoniam ergo, servata integritate utriusque naturæ, necesse est, inveniri deum-hominem, non minus necesse est, has duas naturas integras convenire in unam personam, quemadmodum corpus et anima rationalis conveniunt in unum hominem: quoniam aliter fieri nequit, ut idem ipse sit perfectus deus et perfectus homo. Uebereinstimmend sagt *Augustin.* sermo 187, 3. Nemo credat, dei filium conversum esse et commutatum in hominis filium, sed potius credamus, et non consumptam divinam et perfecte assumptam humanam substantiam manentem dei filium factum hominis filium. Genau bezeichnet das Verhältniss *Athanas.* comm. in Matth. p. 29 (opp. tom. 4) διπλός ἐστι ὁ Χριστός μετὰ τὴν ἀφράσιον ἐνωσιν ἐκ θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος. Also *unio*, nicht *commixtio*. In duabus naturis Christi nec infert unitas *confusionem*, nec dirimit *proprietas unitatem*. *Leon. m.* serm. 54, 2. Die Kirchenväter gebrauchen für den Begriff der göttlichen und menschlichen Verbin-

dung in Christus zuweilen das Wort Vermischung, jedoch mit dem obigen Begriffe. So sagt Augustinus mixtura und *Gregor. Naz. or. 39 p. 631.* τὰ ἄμικτα μίγννται, erklärt diess aber ganz richtig damit: Χριστὸς οὐχ, ὃ ἦν, μετέλαβε, ἀλλ', ὃ οὐκ ἦν, προσέλαβε. Man ersieht daraus, dass für dies Verhältniss das Wort Mischung nur ein uneigentlicher Ausdruck ist, und die richtige Bedeutung nicht aufhebt. In der or. 42 p. 682. nennt er die Verbindung *μίξις* und *κράσις*. *Leporü lib. emendat. ap. Sirmond. opp. 1, 205.* Non ad intelligentiam imbecillitatis nostræ, secundum experimentorum visibilia documenta facientes conjecturam de æqualibus se invicem ingredientibus creaturis, putemus deum hominemque commixtum et tali confusione carnis et verbi quasi aliquod corpus effectum. absit ita credere, ut conflatali quodam genere duas naturas in unam arbitremur redactas esse substantiam. hujusmodi enim commixtio partis utriusque corruptio est. Deus enim, qui capax est non capabilis, penetrans non penetrabilis, implens non implebilis, qui ubique simul totus et ubique diffusus est per infusionem potentie suæ, misericorditer naturæ mixtus est humanæ, non humana natura naturæ est mixta divinæ. caro igitur proficit in verbum, non verbum proficit in carnem. Man hält diese Schrift für ein Dictat des h. Augustinus.